

INSTITUTO MELHORES DIAS
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
(Valores expressos em reais)

1) Contexto Operacional

O Instituto Melhores Dias é uma associação sem fins lucrativos com prazo de duração indeterminada, com autonomia administrativa e financeira, que tem como objetivo principal a elevação de qualidade de vida humana, através da promoção de atividades científicas, sanitárias, caritativas, esportivas, culturais, educacionais ou literárias, sobretudo para melhoria do desenvolvimento cultural e educacional, do convívio social e esportivo da comunidade, da prevenção e tratamento de doenças e da educação nutricional, ambiental, sanitária e em saúde do Brasil e dos países onde atuar em articulação, cooperação ou parcerias com organizações estrangeiras ou internacionais

2) Elaboração e apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil.

3) Principais Práticas Contábeis

Caixa e Bancos: Incluem caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras resgatáveis a qualquer prazo e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado.

Aplicações Financeiras: As aplicações financeiras são registradas ao valor de custo, acrescido dos rendimentos proporcionalmente auferidos até as datas de encerramento dos exercícios.

Outros ativos circulantes e não circulantes: Demonstrados ao valor de custo de realização incluindo, quando aplicável, os rendimentos e variações monetárias auferidos até a data de encerramento dos exercícios.

Imobilizado: O imobilizado está demonstrado ao custo de aquisição, deduzido das depreciações, calculadas pelo método linear, às taxas anuais, que levam em consideração a vida útil-econômica estimada dos bens. Em 31 de dezembro de 2018, não foram identificados eventos ou mudanças de circunstâncias que indiquem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos possa não ser recuperável e, portanto, nenhuma provisão para perda foi consignada nas demonstrações financeiras de acordo com o CPC 01 – Redução ao valor recuperável de ativos.

Intangível: O intangível refere-se a marcas e patentes e está demonstrado ao custo de aquisição.

Outros passivos circulantes e não circulantes: Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias ou cambiais incorridos até a data do encerramento dos exercícios.

Uso de estimativas: A preparação de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer o uso, pela Administração da Sociedade, de estimativas e premissas que afetam os saldos ativos, passivos, receitas e despesas da Sociedade, bem como a divulgação de informações sobre dados de suas demonstrações financeiras. Os resultados finais destas transações e informações, quando de sua efetiva realização em períodos subseqüentes, podem divergir dessas estimativas.

Instrumentos financeiros: Em 31 de dezembro de 2018 não existiam operações em aberto com instrumentos financeiros derivativos.

Apuração do superávit (déficit) - As doações e contribuições são reconhecidas como receitas quando recebidas e as despesas são reconhecidas pelo regime da competência.

4) Caixa e Equivalente de Caixa

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Bancos conta Movimento	771.330	232.615
Aplicações Financeiras	1.653.546	1.777.864
	<u>2.424.876</u>	<u>2.010.480</u>

5) Imobilizado e intangível

	Taxas Anuais Depreciação	Saldo Líquido em 31/12/2017	Adições	Baixas Líquidas	Depreciação	Saldo Líquido em 31/12/2018
Móveis e utensílios	10%	4.787	-	548	(2.993)	1.246
Equipamento de Tecnologia e Informática	10%	34.768	-	2.788	(22.396)	9.584
Máquinas e equipamentos	10%	1.053	-	-	(671)	382
Instalações	10%	2.360	-	2.360	-	-
		<u>42.968</u>		<u>(5.696)</u>	<u>(26.061)</u>	<u>11.211</u>

Descrição	Taxas Anuais Depreciação	2017	2018
Móveis e utensílios	10%	15.742	4.239
Equipamento de Tecnologia e Informática	10%	65.462	34.768
Máquinas e equipamentos	10%	9.434	1.053
Instalações	10%	2.360	2.360
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10%	30.200	-
		<u>123.198</u>	<u>42.420</u>
		Depreciação acumulada (75.570)	(31.209)
		<u>TOTAL DO IMOBILIZADO</u>	<u>47.628</u>
		<u>11.211</u>	

6) Intangível

Descrição	Taxas Anuais Amortização	2017	2018
Software ou programas de computador	20%	9.864	-
		<u>9.864</u>	<u>-</u>
		Depreciação acumulada (1.882)	-
		<u>TOTAL DO INTANGÍVEL</u>	<u>7.982</u>
		<u>-</u>	

	Taxas Anuais Amortização	Saldo Líquido em 31/12/2017	Adições	Baixas Líquidas	Amortização	Saldo Líquido em 31/12/2018
Software ou programas de computador	20%	7.982	-	-	7.982	-
		7.982	-	-	7.982	-

7) Doações designadas a aplicar

	Saldo em 31/12/2017	Valores		Saldo em 31/12/2018
		Contribuições Recebidas	Aplicados em Projeto	
TERRAS INDIGENAS -FUND. SUEZ	145.251	-	-	145.251
CSFS - FUNDAÇÃO ENGIE - TRAIRI	559		559	-
NASCENTES - ENGIE - CESTE - CAROLINA	16.168		16.168	-
CSFS - GENERAL MILLS	364.960	1.203.792	602.447	966.306
AÇÃO SAUDAVEL - MONDELEZ	(183.234)		(183.234)	-
CRESCER SAUDAVEL - PETROLINA - MONSANTO	(135.154)		(135.154)	-
PREVENÇÃO QTO ANTES MELHOR -MERCK	45.745	202.288	42.327	205.705
CSFS - CHÃ - JOHNSON&JONHSON	(27.807)		(27.807)	-
IDIS - INST DESENV DA INVEST SOCIAL				-
INSTITUTO ARREDONDAR	27.141	119.085	96.942	49.284
HAPPY SEEDS - BH - FUND ENGIE		267.628	259.968	7.659
ESCOLA SAUDAVEL ENGIE - BA		37.848	22.145	15.703
	253.628	1.830.641	694.360	1.389.908

8) Patrimônio social

O INSTITUTO é constituído por associados pessoas físicas e jurídicas que, visando a consecução dos seus objetivos livremente decidem integrá-la.

São associados do INSTITUTO todas as pessoas que participaram da constituição da entidade, assim como todos aqueles que posteriormente ingressaram no quadro social.

O INSTITUTO poderá ser dissolvido por decisão da maioria absoluta dos seus associados, devendo, neste caso, o seu patrimônio líquido ser transferido a outra pessoa jurídica, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social.

9) Despesas Administrativas

Descrição da Conta	2018	2017
Prestação de Serviços - PJ	197.350	1.300
Serviços de Comunicação	68.493	73.419
Viagens aereas	962	8.018
Seguros	1.616	4.077
Alugueis de imoveis	7.491	152
Alugueis de maquinas e equi	340	1.494
Locação de espaço para est	1.910	3.387
IPTU	398	15.541
TEF -Taxa de Fisc Estabelec	194	286
Despesa Tributária	6.237	521
Energia eletrica	1.755	14.250
Despesas Telefonicas	1.590	1.164
Despesas postais e telegrafic	8	1.600
Material escritorio-papelaria	2.602	5.820
Material de uso, higiene e lin	302	16.482
Servicos prestados por tercei	16.950	3.384
Depreciaco es e amortizaco es	26.061	8.349
Despesas legais e judiciais	2.756	2.188
Manutenção de Informática e	5.137	1.408
Despesas com transporte	2.181	16.603
Despesas com refeição	93	16
Despesas com Provedores d	120	4.362
Condominio	1.347	6.981
Sistema Contabil Contimatic	1.204	10.950
Dominio, Hospedagem e Site	7.705	399
Serviços de limpeza/manuter	413	10.744
Fretes /carretos	403	1.505
Bens de Natureza Permanen	260	1.970
Consultoria e Auditoria Cont	12.000	5.325
		1.628
Total das despesas	367.879	223.321

10) Financeiras Líquidas

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Receita Financeira		
Rendimento sobre aplicação financeira	69.440	190.518
Despesa Financeira		
IOF	(6.455)	(6.291)
Tarifas Bancarias	(11.842)	(13.473)
Juros Passivo	(16.082)	(9.592)
Contrato de Cambio	200	(600)
	<u>(34.579)</u>	<u>(29.955)</u>
Receira Financeira Líquida	<u>34.861</u>	<u>160.562</u>